
 

 

Comune di Nurachi 
Provincia di Oristano 
 

Piazza Chiesa n. 12  
09070 Nurachi (OR) 

 

 

COPIA 

 

D e t e r m i n a z i o n e   d e l   Responsabile del Servizio Tecnico  
 
 
N°  89 
Data  
13-06-2019 

 
Oggetto: Art. 30 del D.Lgs. 165/2001, e ss.mm.ii. Passaggio diretto di personale 
tra enti,  per la copertura di n. 1 posto di agente di polizia locale, categoria C, a 
tempo indeterminato e pieno. APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E INDIVIDUAZIONE CANDIDATO CHE HA TITOLO AL 
TRASFERIMENTO. 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di giugno, il sottoscritto Ing. Antonio Mastinu, Responsabile 
del servizio Tecnico del Comune di Nurachi;  

 Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n° 267; 

 Vista la proposta di determinazione in oggetto; 

Vista la deliberazione della G.M. n. 22 del 07.03.2019 “Programmazione del fabbisogno 2019/2021 – Anno 2019”  con 
la quale si è stabilito di integrare la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021 – anno 
2019, approvata con delibera della G.C. n° 1 del 07.01.2019 ed integrata con la delibera della G.C. n° 21 del  
25.02.2019, prevedendo nel programma del fabbisogno del personale a tempo indeterminato  dell’ anno 2019, la 
seguente assunzione: 

 assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n° 1 istruttore di vigilanza cat C , presumibilmente dal  01.09.2019  
mediante procedura selettiva pubblica dando atto, che ai sensi del vigente regolamento spettano al Responsabile 
del servizio tecnico l’adozione dei conseguenti atti gestionali e che la spesa graverà sui capitoli 285-290-925 del 
bilancio 2019/2021 e degli esercizi futuri; 

Considerato che il suddetto provvedimento costituisce autorizzazione per il Responsabile del Servizio competente 
all’espletamento delle procedure di reclutamento; 

Dato atto che nel suddetto piano assunzioni è previsto, fra gli altri, per l’annualità 2019, il reclutamento mediante 
procedura concorsuale, di n° 1 unità di personale con profilo professionale di Agente di Polizia Locale categoria C a 
tempo indeterminato e con orario di servizio a tempo pieno; 

Dato atto che nel Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, annualità 2019, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 6 in data 25.02.2019, sono state stanziate le risorse per la copertura delle posizioni vacanti; 

Visto il Regolamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 88 del 18.07.2001, 
modificato con le deliberazioni della Giunta Comunale n° 10 del  16.01.2003, n° 85 del 7.07.2006, n° 24 del 
06.03.2008, n° 99 del 7.10. 2008 e n° 155 del 21.12.2010; 

Richiamata la determinazione del responsabile del Servizio tecnico comunale n° 25 in data 19,02,2019 con la quale si è 
preso atto delle dimissioni presentate in data 12 febbraio 2019 con decorrenza dal 01.03.2019 (ultimo giorno di 
servizio) dal sig. Dario Lasiu, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale Agente di 
polizia locale inquadrato nella Categoria C, posizione economica C2 al momento della cessazione; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure di assunzione, approvato con la delibera C.C. n° 78 
del 20.10.1995, modificato con le delibere C.C. n° 25 del 30.04.1996, C.C. n° 45 del 10.08.1996, G.M. n° 24 del 
23.02.1999, G.M. n° 94 del 01.06.2000, G.M. n° 06 del 12.01.2001, G.M. n° 122 del 18.12.2002, G.M. n° 133 del 



Determinazioni Area Tecnica n.89 del 13-06-2019 COMUNE DI NURACHI Pag. 2 
______________________________________________________________________________________________ 

Tel. 0783 412085 –   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

02.12.2003, G.M. n° 10 del 03.02.2004, G.M. n° 105 del 23.10.2007, G.M. n° 4 del 16.01.2008, G.M. n° 6 del 
22.01.2008, G.M. n° 17 del 14.02.2008 e modificato con la delibera della G.C. n° 79 del 03.11.2016, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Visto l’articolo 30  del D.Lgs. n° 165/2001 come riformulato dall'art. 4, comma 1, legge n° 114 del 2014 “Passaggio 
diretto di personale tra amministrazioni diverse” in  cui nel primo comma si dispone testualmente quanto segue: 

1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui 
all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che 
facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza”; 

Visto l’art. 3, norme di accesso, del predetto regolamento, che disciplina le procedure di accesso, che al comma 1 
dispone: 

1. Il reclutamento del personale ha luogo, nel limite dei posti disponibili, mediante: 

a) bando di mobilità di personale in servizio presso altri Enti, di pari categoria e profilo professionale (art. 30 del 
D.Lgs. 165/2001), per titoli e colloquio o per titoli e colloquio e/o prova pratica, avente ad oggetto l’accertamento 
delle competenze professionali e capacità operative dei candidati; il bando di mobilità deve essere pubblicato 
preliminarmente all’effettuazione della selezione pubblica; in caso di mancata presentazione di domande o di 
mancato superamento delle prove da parte di tutti i candidati, il Responsabile del Servizio o il Segretario Comunale 
se incaricato dall’amministrazione, può bandire un concorso pubblico di cui al punto b) nel rispetto della normativa 
vigente; 

Visti i vigenti C.C.N.L. del Comparto Autonomie locali; 

Considerato che: 

 con nota in data 27.03.2019 prot. n° 2245 è stata inviata ai soggetti competenti la comunicazione preliminare ex 
art. 34bis del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.e ii.; 

 la procedura di selezione, di conseguenza, è subordinata all’esito negativo della procedura di mobilità di cui 
all’art. 34bis succitato; 

Preso atto che, come prescritto dall’art. 30 del D.Lgs 165/2001, le amministrazioni, prima di procedere 
all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le 
procedure di mobilità di cui all’art. 30 del medesimo decreto; 

Considerato che, al fine del rispetto del limiti di finanza pubblica, non saranno accolte le candidature trasmesse da 
parte di dipendenti in servizio presso Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.1 comma 2 D.Lgs. 165/2001 che non 
siano sottoposte a regime di limitazione alle assunzioni di personale, ai sensi delle normative vigenti; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n° 50 in data 02.04.2019 con la quale è stata indetta una 
procedura selettiva di mobilità per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, e ss.mm.ii. per il 
passaggio diretto di personale tra enti,  per il reclutamento di n. 1 unità di personale con profilo professionale di 
Agente di Polizia Locale, categoria C a tempo indeterminato e con orario di servizio a tempo pieno, dando atto che la 
selezione di mobilità è subordinata all’esito negativo della procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs 165/2001, attivata 
con nota PEC, prot. n. 2245 in data 27.03.2019; 

Dato atto che l’Avviso di mobilità volontaria per la selezione in argomento e il modello di domanda di ammissione alla 
procedura di mobilità sono stati pubblicati nell’Albo Pretorio on-line e sul sito internet dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.nurachi.or.it per 30 giorni consecutivi, dal 02.04.2019 al 03.05.2019 e, al fine di garantirne la massima 
diffusione, è stato trasmesso a tutti i Comuni della Provincia di Oristano, all’Unione dei Comuni  Montiferru-Sinis,  alla 
Provincia di Oristano, alla Regione Sardegna, al Centro Servizi per il Lavoro, agli Enti di tutela delle categorie protette, 
nonché agli uffici informa giovani dei Comuni capoluogo di Provincia della Sardegna e All’ANCI Sardegna. Inoltre la 
determinazione di indizione della procedura selettiva e degli allegati è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.nurachi.or.it e nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Considerato che, nel termine prescritto, sono pervenute le seguenti domande di partecipazione alla selezione: 
 

n. Prot. Data prot. Cognome Nome Data nascita Luogo nascita Ente di appartenenza Cat. Posiz. 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it
http://www.comune.nurachi.or.it/
http://www.comune.nurachi.or.it/


Determinazioni Area Tecnica n.89 del 13-06-2019 COMUNE DI NURACHI Pag. 3 
______________________________________________________________________________________________ 

Tel. 0783 412085 –   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

Econ. 

1 2859 19.04.2019 Muscas Giuliana 13.11.1978 Allai Comune di Scano di 
Montiferro 

C C1 

2 3028 29.04.2019 Cherchi Mario 
Vincenzo 

14.03.1964 Oristano Comune di Serramanna C C1 

 

Considerato, ai fini dell’ammissione alla selezione, che entrambi i candidati possiedono tutti i requisiti richiesti dal 
bando; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n° 74 in data 28.05.2019 è stata approvato la graduatoria 
degli ammessi alla selezione per il passaggio diretto di n. 1 unità di personale con profilo professionale di Agente di 
Polizia Locale, categoria C, a tempo indeterminato e con orario di servizio a tempo pieno, indetta con la 
determinazione del responsabile del Servizio tecnico n° 50 in data 02.04.2019; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, dell’avviso di selezione, l’elenco dei candidati ammessi è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio online e nel sito del Comune per il periodo dal 28.05.2019 al 12.06.2019 e sul sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.nurachi.or.it e che tale pubblicazione ha costituito notifica a tutti gli 
effetti di legge; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n° 75 in data 28.05.2019 con la quale è stata nominata 
nelle persone seguenti la commissione per la selezione per l’assunzione mediante passaggio diretto per la copertura di 
n. 1 posto di agente di polizia locale categoria C, a tempo indeterminato e pieno, per titoli e colloquio: 

 Antonio Mastinu, responsabile del Servizio tecnico del Comune di Nurachi – Presidente; 

 Dott.ssa Maria Teresa Sanna – Segretario Comunale – Componente; 

 Dott. Sergio Cogato – Comandante dell’Unione dei Comuni del Terralbese – Componente; 

 Dott. Giovanni Francesco Rosa – Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Nurachi – Segretario; 

Preso atto della corretta della convocazione dei candidati per lo svolgimento del colloquio, avvenuta con nota prot. 
n° 3828 in data 28.05.2019, inviata con nota pec, stabilita per le ore 17,30 del giorno 10.06.2019 e successivamente 
rettificata con nota prot. n° 3906 in data 30.05.2019, alle ore 17,30 del giorno 11.06.2019 ed ancora rettificata con 
nota prot. n° 3984 in data 03.06.2019, alle ore 16,30 del giorno 11.06.2019, inviata ai candidati via pec; 

Preso altresì atto che la convocazione dei candidati per lo svolgimento del colloquio è stata pubblicata all’albo 
pretorio online e nel sito istituzionale del Comune, in data 28.05.2019, in data 30.05.2019 (rettifica 1) e in data 
03.06.2019 (rettifica 2) ed ha costituito notifica a tutti gli effetti di legge; 

Dato atto che: 

 la selezione si è svolta e conclusa regolarmente il giorno 11.06.2019, alle ore 14,45 e seguenti; 

 nella stessa data la graduatoria della selezione è stata comunicata, dal Presidente della Commissione, alla 
candidata che ha sostenuto il colloquio; 

 in data 13.06.2019 la graduatoria della selezione è stata affissa all’Albo Pretorio online e pubblicata sul sito 
internet del Comune, per quindici giorni consecutivi; 

Visto il verbale della Commissione giudicatrice della selezione, trasmesso al responsabile del Servizio tecnico e 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che alla selezione è presente solo la 
candidata Giuliana Muscas mentre il candidato Mario Vincenzo Cherchi risulta assente. Dallo stesso verbale si evince 
altresì che l’unica candidata presente Giuliana Muscas, che le  ha riportato la seguente votazione: 

 Valutazione titoli: punti 17,87 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it
http://www.comune.nurachi.or.it/


Determinazioni Area Tecnica n.89 del 13-06-2019 COMUNE DI NURACHI Pag. 4 
______________________________________________________________________________________________ 

Tel. 0783 412085 –   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 Valutazione colloquio: punti 27/30 

è stata dichiarata idonea a ricoprire il posto, mediante passaggio diretto, ai sensi dell’art. 30, del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i., di un agente di polizia locale categoria C a tempo indeterminato e pieno; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 8, comma 3, dell’Avviso di selezione: 

“Il responsabile del Servizio tecnico procede, quindi, con proprio atto, all’approvazione dei verbali e della graduatoria di 
merito formulata dalla Commissione, ed all’individuazione del candidato che ha titolo al trasferimento presso il 
Comune. Il suddetto provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nel sito istituzionale dell’ente, 
all’indirizzo www.comune.nurachi.or.it , nella sezione concorsi, e dalla suddetta pubblicazione decorrono i termini per 
le eventuali impugnative”; 

Atteso che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del 
Codice di Comportamento; 
Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 e del vigente Regolamento sui controlli; 

D E T E R M I N A 

Di approvare l’allegato verbale della Commissione giudicatrice della selezione per il passaggio diretto, ai sensi dell’art. 
30, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di un agente di polizia locale categoria C a tempo indeterminato e pieno, dal quale 
risulta che l’unica candidata presente Giuliana Muscas, ha riportato la seguente votazione: 

 Valutazione titoli: punti 17,87 

 Valutazione colloquio: punti 27/30 

ed è stata, pertanto, dichiarata idonea a ricoprire il posto messo a selezione; 

Di individuare il candidato che ha titolo al trasferimento nella persona di Giuliana Muscas, nata a Allai il 13.11.1978, 
dipendente del Comune di Scano di Montiferru, agente di polizia locale categoria giuridica C, posizione economica C1; 

Di comunicare la presente determinazione all’interessata, Giuliana Muscas; 

Di pubblicare la presente determinazione e l’allegato verbale sul sito internet del Comune, nella sezione concorsi e 
nella sezione amministrazione trasparente, nonché all’albo pretorio online dell’Ente. Dalla suddetta pubblicazione 
decorrono i termini per le eventuali impugnative, ai sensi dell’art. 67, comma 5, del Regolamento  Comunale per la 
disciplina dei concorsi e delle procedure di assunzione, nel rispetto della normativa vigente; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’albo pretorio del 
Comune. 

 
 

Respons. del procedimento 

Ing. Antonio Mastinu                                                            

Il Responsabile del servizio 
F.to Ing. Antonio Mastinu 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it
http://www.comune.nurachi.or.it/


Determinazioni Area Tecnica n.89 del 13-06-2019 COMUNE DI NURACHI Pag. 5 
______________________________________________________________________________________________ 

Tel. 0783 412085 –   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147-bis del D.LGS 18.08.2000, N. 267: 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Nurachi, li: 13-06-2019             Il Responsabile del Servizio 

        Mastinu Antonio 

 

 

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Messo Comunale certifica che la presente determinazione : 
  
è stata pubblicata all’albo pretorio in data................            
 
Pubblicazione n. ….  

 

  
  
Nurachi,             
 Il Messo Comunale 
  
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 
Nurachi, lì  13-06-2019 

   
 
_______________________  
 

 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it

